[image: brasao]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ
ESTADO DE MATO GROSSO

I N D I C A Ç Ã O Nº 058/2024

Autoria da Vereadora: Simone Alves dos Santos Almeida.

REITERA A INDICAÇÃO Nº 072/2021, A QUAL INDICA À EXMA. SENHORA PREFEITA MUNICIPAL, A PREMENTE NECESSIDADE DE PROVIDENCIAR A REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA MUNICIPAL “RAQUEL FRANCI TESSARI” LOCALIZADA NO DSITRITO DE BRIANORTE.

Com base no que preceitua o Regimento Interno da Câmara Municipal de Nova Maringá, Estado de Mato Grosso, requeiro à Mesa ouvido o Soberano Plenário, que o presente expediente seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal, visando o atendimento desta indicação.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,
O pedido ora pleiteado faz-se necessário uma vez que a praça localizada no Centro do Distrito de Brianorte encontra-se a certo período sem devida manutenção, com acumulo de sujeira e mato no local. A vista disso solicito a possibilidade de disponibilização dos materiais e mão de obra necessários para a revitalização da praça.
A execução deste serviço que tem a única e específica finalidade de beneficiar a comunidade em geral, proporcionando ainda aos moradores a prática de atividades esportivas, sociais, lazer e diversão.
Os trabalhos consistem na reforma e construção do calçamento, poda de árvores, manutenção da iluminação, reforma e implantação de bancos, a instalação de sinal de internet livre, entre outras, podendo até mesmo realizar a implantação de academia da Terceira Idade, Playground, e todo trabalho de paisagismo, assim mudando e adicionando mais vida o visual da Praça, oferecendo as famílias uma opção de lazer.

Pelo exposto, conto com o costumeiro apoio dos Nobres Colegas Vereadores na aprovação do expediente indicatório e com a presteza do Poder Executivo Municipal para o atendimento do pleito.

Sala das Sessões “Carlos Manoel Martins Esteves”, 06 de setembro de 2024.

Simone Alves dos Santos Almeida
Vereadora/Vice-Presidente
Av. Amos Bernardino Zanchet, nº 248 - Centro- Cep:78.440-000– Nova Maringá /MT- Fone:66-3537-1105
image1.jpeg